
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

 THÀNH PHỐ THANH HOÁ  

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

 

Số:   222 /NQ-HĐND 

 

        TP. Thanh Hoá, ngày  30 tháng 7 năm 2023 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thành phố năm 2024 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THANH HÓA 

KHÓA XXII, KỲ HỌP THỨ 9 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 

tháng 11 năm 2015; 

Xét đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố tại Tờ trình số  

147/TTr-HĐND, ngày 12 tháng 7 năm 2023 về việc đề nghị thông qua Chương trình 

giám sát của Hội đồng nhân dân thành phố năm 2024; ý kiến thảo luận của đại biểu 

Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

 Điều 1. Thông qua Chương trình giám sát năm 2024 của Hội đồng nhân dân 

thành phố khoá XXII, nhiệm kỳ năm 2021 - 2026, với các nội dung cụ thể như sau: 

1. Giám sát tại các kỳ họp thường lệ 

1.1. Hội đồng nhân dân thành phố xem xét các báo cáo 

a) Báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2024, báo cáo năm 2024 của Thường trực 

Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố, Toà án nhân 

dân thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố, Chi cục Thi hành án dân sự thành 

phố. 

b) Các báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2024, báo cáo năm 2024 của Uỷ ban 

nhân dân thành phố: Về kinh tế - xã hội; về tình hình thực hiện thu, chi ngân sách Nhà 

nước; về thực hiện kế hoạch đầu tư công; về công tác cải cách hành chính; về công tác 

phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; về công tác phòng, 

chống tội phạm và vi phạm pháp luật; về giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; về giải 

quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.  

c) Báo cáo của Uỷ ban nhân dân thành phố về quyết toán thu ngân sách Nhà 

nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương năm 2023. 

d) Báo cáo của Uỷ ban nhân dân thành phố về kết quả thực hiện các nội dung đã 

được Hội đồng nhân dân thành phố chất vấn tại các kỳ họp trước.  



2 

 

đ) Các báo cáo khác theo đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân thành 

phố. 

1.2. Hoạt động chất vấn 

Đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố chất vấn lãnh đạo Uỷ ban nhân dân thành 

phố và một số Trưởng phòng, ban chuyên môn của thành phố về thực hiện chức trách, 

nhiệm vụ được giao. 

2. Giám sát thường xuyên 

- Giám sát việc tuân thủ các quy định của pháp luật và việc thực hiện các Nghị 

quyết của Hội đồng nhân dân thành phố.  

- Giám sát hoạt động của Ủy ban nhân dân thành phố, Tòa án nhân dân thành 

phố, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố, Chi cục Thi hành án dân sự thành phố. 

- Giám sát việc giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân; việc giải 

quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri. 

- Giám sát kết quả thực hiện các Nghị quyết về chất vấn của Hội đồng nhân dân 

thành phố. 

3. Giám sát chuyên đề 

3.1. Hội đồng nhân dân thành phố giám sát chuyên đề về thực hiện các kết luận, 

kiến nghị sau giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các 

Ban của Hội đồng nhân dân thành phố giai đoạn 2021-2023. 

3.2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố 

giám sát chuyên đề các nội dung sau đây: 

- Giám sát về công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị tại một số phường 

trên địa bàn thành phố. 

- Giám sát công tác quản lý, thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân 02 năm: 2022, 

2023 trên địa bàn thành phố.  

- Giám sát tình hình thực hiện quản lý, sử dụng các thiết chế văn hóa (Trung tâm 

Văn hóa thể thao; nhà văn hóa phố, thôn;) giai đoạn 2021-2024. 

- Giám sát công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại một số trường học có 

bếp ăn bán trú trên địa bàn thành phố. 

- Giám sát việc chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong 

02 năm: 2022, 2023 tại UBND một số phường, xã. 

- Giám sát công tác quản lý ngân sách Nhà nước giai đoạn 2021 - 2024. 

(Có Chương trình giám sát chuyên đề cụ thể kèm theo). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

Hội đồng nhân dân thành phố giao: 

 1. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố: 

   - Trình Hội đồng nhân dân thành phố thông qua Nghị quyết thành lập đoàn giám 

sát chuyên đề "Giám sát về thực hiện các kết luận, kiến nghị sau giám sát chuyên đề 

của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân thành 



3 

 

phố giai đoạn 2021-2023" tại kỳ họp gần nhất để tổ chức thực hiện. 

 - Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp triển khai thực hiện chương trình giám sát năm 

2024 của Hội đồng nhân dân thành phố và báo cáo kết quả thực hiện tại kỳ họp thường 

lệ của Hội đồng nhân dân thành phố vào giữa năm 2025. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân 

thành phố căn cứ vào chương trình giám sát này của Hội đồng nhân dân thành phố để 

xây dựng chương trình giám sát năm 2024 của đơn vị, tổ chức thực hiện theo đúng quy 

định pháp luật hiện hành. 

3. Các cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát: Thực hiện đầy đủ yêu cầu theo kế 

hoạch, nội dung giám sát của Hội đồng nhân dân thành phố, Thường trực Hội đồng 

nhân dân thành phố và các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố; thực hiện nghiêm 

túc những kết luận, kiến nghị sau giám sát và báo cáo kết quả thực hiện đến Hội đồng 

nhân dân thành phố theo quy định. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân 

thành phố, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố và các đại biểu Hội đồng nhân 

dân thành phố theo chức năng, nhiệm vụ của mình, tổ chức giám sát việc thực hiện 

Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Thanh Hoá khóa XXII, 

kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 30 tháng 7 năm 2023 và có hiệu lực kể từ ngày thông 

qua./. 

                                                                    
 Nơi nhận: 
- Như Điều 2, Điều 3; 

- Thường trực HĐND tỉnh;  

- UBND tỉnh; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Lãnh đạo UBND thành phố; 

- Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể thành phố; 

- Các phòng, ban, đơn vị thành phố có liên quan; 

- Các VP: Thành uỷ; HĐND và UBND thành phố; 

- Thường trực HĐND, UBND các phường, xã; 

- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 Lê Anh Xuân 



4 

 

 CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ  

Của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban của  

Hội đồng nhân dân thành phố năm 2024 

 

 

Thời 

gian 
TT Nội dung giám sát Đơn vị chủ trì Số đơn vị chịu sự giám sát 

Quý I 1 
Giám sát về công tác quản lý trật tự xây dựng, trật 

tự đô thị tại một số phường trên địa bàn thành phố. 
Ban Pháp chế 04 phường 

Quý II 

2 
Giám sát công tác quản lý, thu thuế xây dựng nhà ở 

tư nhân 02 năm: 2022, 2023 trên địa bàn thành phố. 

Thường trực HĐND 

thành phố 

Chi cục thuế khu vực Thành phố 

Thanh Hóa - Đông Sơn; 04 

phường, 01 xã 

3 

Giám sát tình hình thực hiện quản lý, sử dụng các 

thiết chế văn hóa (Trung tâm Văn hóa thể thao; nhà 

văn hóa phố, thôn) giai đoạn 2021-2024. 

Ban Kinh tế - Xã hội 04 phường, 01 xã 

Quý III 

4 

Giám sát công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực 

phẩm tại một số trường học có bếp ăn bán trú trên 

địa bàn thành phố. 

Ban Pháp chế 
06 trường học (02 trường Mầm 

non và 04 trường Tiểu học) 

5 

Giám sát việc chấp hành luật về phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực trong 02 năm: 2022, 2023 tại 

UBND một số phường, xã. 

Thường trực HĐND 

thành phố 
05 phường, xã 

Quý IV 6 
Giám sát công tác quản lý ngân sách Nhà nước giai 

đoạn 2021- 2024. 
Ban Kinh tế - Xã hội 05 phường, xã 

 

 


		2023-08-04T10:27:28+0700


		hdnd.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-04T15:09:20+0700




